BỘ CÔNG THƯƠNG
Số: 41/2018/TT-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 11 năm 2018

Sign In

BỘ CÔNG THƯƠNG
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41/2018/TT-BCT Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2018

THÔNG TƯ

Quy định về danh mục phế liệu tạm ngừng kinh doanh tạm nhập, tái xuất,

chuyển khẩu

Căn cứ Luật Quản lý ngoại thương ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương;

Căn cứ Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về

một số giải pháp cấp bách tăng cường công tác quản lý đối với hoạt động nhập khẩu

và sử dụng phế liệu nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định về danh mục phế liệu tạm

ngừng kinh doanh tạm nhập, tái xuất, chuyển khẩu.

Điều 1. Ban hành Danh mục phế liệu tạm ngừng kinh doanh tạm nhập, tái xuất,

chuyển khẩu

1. Ban hành Danh mục phế liệu tạm ngừng kinh doanh tạm nhập, tái xuất, chuyển

khẩu tại Phụ lục kèm theo Thông tư này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D133211

2. Danh mục phế liệu quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này không áp

dụng đối với trường hợp kinh doanh chuyển khẩu theo hình thức hàng hóa được vận

chuyển thẳng từ nước xuất khẩu đến nước nhập khẩu, không qua cửa khẩu Việt

Nam.

Điều 2. Điều khoản chuyển tiếp

Đối với những lô hàng phế liệu đã làm thủ tục hải quan tạm nhập, chuyển khẩu trước

ngày Thông tư này có hiệu lực, được tiếp tục thực hiện tái xuất, chuyển khẩu theo

quy định tại Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương và các quy định hiện

hành.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 12 năm 2018 đến hết ngày

31 tháng 12 năm 2019.

(Thời điểm có hiệu lực là sau 45 ngày, kể từ ngày ký ban hành).

2. Trong quá trình thực hiện Thông tư này, nếu phát sinh vướng mắc, thương nhân,

cơ quan, tổ chức có liên quan  phản ánh bằng văn bản về Cục Xuất nhập khẩu - Bộ

Công Thương để xử lý./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

BỘ TRƯỞNG

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Tổng Bí Thư, Văn phòng TW và Ban Kinh

tế TW;

- Viện KSND tối cao, Toà án ND tối

cao;

- Cơ quan TW của các Đoàn

thể;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra Văn bản);

Trần Tuấn Anh